
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  57   Del  29-07-21

Oggetto: L.R.  N.  11 DEL 03.03.1999 ART. 66 C. 4. MESSA IN
SICUREZZA  DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE OPERE DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.  APPROVAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Richiamate:
la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 10/06/2021 con la quale è stato-
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di Messa in
sicurezza delle strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria;
la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 15/07/2021 con la quale è stato-
approvato il seguente quadro tecnico economico rimodulato post affidamento,
relativo all’intervento di Messa in sicurezza delle strade comunali mediante
opere di manutenzione straordinaria;

€ €

Lavori a base d'asta € 36.118,38

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.078,05

Totale importo lavori € 37.196,43

A.2 Ribasso del 20,10% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 7.259,79

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 29.936,64

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 2.993,66

B.2 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.1) € 743,93

€ 3.737,59

€ 33.674,23

€ 41.660,00

€ 7.985,77

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

Contributo di cui alla D.G.R. n. 749 del 24.11.2020 

Economie derivanti dal ribasso d'asta

Quadro Economico risultante all'esito dell’affidamento diretto

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di apportare
variazioni alle quantità delle opere in progetto determinate da circostanze impreviste ed
imprevedibili e per risolvere aspetti di dettaglio;

Visti:
la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale-
quale direzione lavori, relativa all’intervento in oggetto, comprensiva di
relazione tecnica generale, elaborati grafici, elaborati contabili, verbale
concordamento nuovi prezzi e schema di atto di sottomissione, i quali vengono
resi disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale in formato digitale;
il quadro economico di variante che viene di seguito riportato:-

€ €

Lavori a base d'asta € 45.719,83

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 502,18

Totale importo lavori € 46.222,01

A.2 Ribasso del 20,10% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 9.189,69

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 37.032,32

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 3.703,23

B.2 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.1) € 924,44

€ 4.627,67

€ 41.660,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

Rilevato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



che le opere proposte nella presente variante sono motivate da obiettive esigenze-
derivanti, come detto, da circostanze sopravvenute in corso d’opera e non
previste in fase di progetto;
che le opere in perizia possono essere inquadrate dal punto di vista normativo,-
secondo quanto disposto dall’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che narra
“nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può
essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento
del valore del contratto iniziale”;
che è necessario concludere i lavori urgenti previsti nel progetto redatto-
dall’U.T.C., al fine di evitare ulteriori disagi ai cittadini residenti e utilizzatori;

che dagli elaborati peritali deriva un maggiore spesa di progetto pari € 7.985,77;-

Ritenuto la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale
quale direzione lavori meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D. Lgs n. 50/2016 vigente;
Visto l’art. 1 comma 5 dell’Allegato alla L. n. 55/2019;
Visto il DPR n. 207 del 5.10.2010;

Rilevata l’urgenza di dover procedere;

Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte1)
integrante e sostanziale del presente deliberato;
DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio2)
Tecnico Comunale quale Direzione Lavori, relativa all’intervento di Messa in
sicurezza delle strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria,
comprensiva di relazione tecnica generale, elaborati grafici, elaborati contabili,
verbale concordamento nuovi prezzi e schema di atto di sottomissione, i quali
vengono resi disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale in formato digitale,
che prevede il seguente quadro economico di spesa:

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



€ €

Lavori a base d'asta € 45.719,83

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 502,18

Totale importo lavori € 46.222,01

A.2 Ribasso del 20,10% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 9.189,69

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 37.032,32

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 3.703,23

B.2 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.1) € 924,44

€ 4.627,67

€ 41.660,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

DI DARE ATTO che alla maggiore spesa di che trattasi si provvederà con3)
finanziamento di cui alla L.R. n. 11 del 03.03.1999 art. 66, comma 4, come
modificata della L.R. n. 35 del 31.07.2001;
DI DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento ed al4)
Responsabile dell’Area Economico/finanziaria, ognuno per quanto di competenza,
ad avviare gli atti conseguenti

STANTE L’URGENZA, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 300 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 06-08-2021           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 06-08-2021                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 06-08-2021  al  21-08-2021 .

Torricella Sicura, li 06-08-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


